\
Г осу дарственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Республики Марий Эл
«Волжский индустриально-технологический техникум»

ПРИКАЗ
30.06.2023 года №76/1

г. Волжск

о внесении изменений и дополнений в учетную политику
для целей бухгалтерского и налогового учета

На основании изменений в законодательных актах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского и
налогового учета, утвержденную приказом от 30.12.2022 года №166.

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие
документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики в
учреждении и организации бухгалтерского и налогового учета,
документооборота, санкционирования расходов учреждения.

3. Настоящие изменения вступают в силу с 01 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера О.В.
Трофимову.

Директор Д.Н.Серов

Изменения и дополнения в Приложение к Приказу от 30.12.2022г. №166
«об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского и

налогового учета»

1. п.9.2. разделаУ заменить следующей редакцией:
1

<< 9.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на
финансовый результат (счет Х.401.10.173) на основании решения инвентаризационной
комиссии о признании задолженности невостребованной. Одновременно списанная с
балансового учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20
«Задолженность, не востребованная кредиторами».
С забалансового учета задолженность списывается на основании решения
инвентаризационной комиссии учреждения:

• по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
• по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания

задолженности - согласно действующему законодательству;
• при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со

смертью (ликвидацией) контрагента.
С забалансового счета 20 задолженность восстанавливается на балансовом учете в случае,
если кредитор предъявил требование в отношении этой задолженности.
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.».

2. п.9. разделаУ дополнить п.9.3, следующего содержания:

«п.9.3. Согласно пункту 3 Инструкции № 157н (в редакции Приказа № 192н) аналитический
учет расчетов по доходам (расходам) осуществляется в разрезе контрагентов
(идентификаторов контрагентов) и (или) групп контрагентов в случаях, предусмотренных
настоящей Инструкцией, правовых оснований, включая даты исполнения, а также иных
показателей, предусмотренных Инструкцией № 157ни учетной политикой. В случае
невозможности установления конкретной даты исполнения задолженности или
обязательства в аналитическом показателе "дата исполнения" отражается значение
"31.12.2999". Аналитический учет расчетов по межбюджетным трансфертам, субсидиям
бюджетным и автономным учреждениям, грантам в форме субсидий, субсидиям
юридическим лицам, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, иным
физическим лицам, предоставляемым с условиями при передаче активов, осуществляется с
дополнительным аналитическим признаком, идентифицирующим целевое назначение
средств, предоставляемых с условиями при передаче активов (кодов целей) (при наличии).
В целях приведения аналитического учета расчетов в соответствии с указанными
требованиями, выявления просроченной задолженности и факторов, влияющих на ее
образование, а также раскрытия достоверной информации в полугодовой отчетности,
субъектам учета необходимо обеспечить проведение инвентаризации показателей расчетов
(дебиторской задолженности и обязательств).

3. п.10, раздела V дополнить новым пунктом 10.7. следующего содержания:

«10.7. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, услуг,
закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если фактическая
приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа о приемке
поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги).

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки
товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета
X.401.60.XXX «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета Х.502.
99.XXX «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента первичных
документов (накладных, актов. УПД) и решения постоянно действующей комиссии
учреждения .

Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании кредиторской
задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан.

Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета
дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности
суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания
резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение
расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).».

4. Приложение 1 заменить следующей редакцией:
«Приложение 1

Состав комиссии по поступлению и выбытию активов

1. Для контроля за сохранностью нефинансовых активов и определения целесообразности их
списания (выбытия) создать постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию
активов в следующем составе:
№1
- заместитель директора по УПР (председатель комиссии);
- заведующая общежитием;
- зав. столовой.

№2 (в отсутствии членов комиссии №1 или если член комиссии №1 является МОЛ)
- главный бухгалтер (председатель комиссии);
- специалист по кадрам;
- экономист.

2. Возложить на комиссию следующие обязанности:
- осмотр объектов нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету);
- определение текущей оценочной стоимости нефинансовых активов (в целях принятия к
бухучету);
- принятие решения об отнесении объектов имущества к основным средствам;
- осмотр объектов нефинансовых активов, подлежащих списанию (выбытию);
- принятие решения о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов
нефинансовых активов, о возможности и эффективности их восстановления;
- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материальных запасов
ликвидируемых объектов;
- определение причин списания (физический и моральный износ, авария, стихийные бедствия и
т. п.);
- выявление виновных лиц (если объект ликвидируется до истечения нормативного срока службы
в связи с обстоятельствами, возникшими по чьей-либо вине);
- подготовка акта о списании объекта нефинансового актива и документов для согласования с
вышестоящей организацией;
- принятие решения о сдаче вторичного сырья в организации приема вторичного сырья.

3. Комиссия может выполнять свои обязанности, если обеспечен кворум. Это не менее
трех членов комиссии. Материально ответственный сотрудник в
инвентаризационную комиссию не входит.».

Ж 5. Приложение 2 заменить следующей редакцией:
«Приложение 2

Состав инвентаризационной комиссии

I. Создать постоянно действующие инвентаризационные комиссии в следующем составе:
№1

Председатель комиссии Замдиректора по УПР

Члены комиссии Заведующий общежитием

Заведующий столовой

№2 (в отсутствии членов комиссии №1 или если член комиссии №1 является МОЛ)

Председатель комиссии Главный бухгалтер

Члены комиссии Специалист по кадрам

Экономист

2. Возложить на постоянно действующую инвентаризационную комиссию следующие обязанности:
• проводить инвентаризацию (в т. ч. обязательную) в соответствии с графиком проведения
инвентаризаций;
• обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о фактических
остатках основных средств, материальных запасов, товаров, денежных средств, другого имущества
и обязательств;
• правильно и своевременно оформлять материалы инвентаризации.».

6.11риложение 4 заменить следующей редакцией:
«Приложение 4

Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы

1. В целях проверки законности и правильности осуществления хозяйственных операций с
наличными денежными средствами и другими ценностями, хранящимися в кассе учреждения, их
документального оформления и принятия к учету, создать постоянно действующую комиссию в
следующем составе:
• заместитель директора по УПР (председатель комиссии);
• главный бухгалтер;
• экономист.

2. Возложить на комиссию следующие обязанности:
• проверка осуществления кассовых и банковских операций;
• проверка условий, обеспечивающих сохранность денежных средств и денежных документов;
• проверка полноты и своевременности отражения в учете поступления наличных денег в кассу;
• проверка использования полученных средств по прямому назначению;
• проверка соблюдения лимита кассы;
• проверка правильности учета бланков строгой отчетности;
• полный пересчет денежной наличности и проверка других ценностей, находящихся в кассе;
• сверка фактического остатка денежной наличности в кассе с данными, отраженными в кассовой
книге;
• составление акта ревизии наличных денежных средств.».

		2023-08-18T18:48:07+0300
	ГБПОУ РМЭ "ВИТТ"
	я подтверждаю этот документ